amont de la région de Haffouz, un test de sensibilité a été effectué également pour étudier l'impact de la

variation de l'amplitude de l’hydrogramme de surface (±30 cm) sur la performance du modèle.

IV.4.4.1. Influence de la distance de l’oued

Le résultat de l'analyse de sensibilité de la distance des points d'observation de l’oued est présenté dans le

Tableau IV-8. La diffusivité hydraulique varie de façon significative avec la variation de la distance (X).

L'analyse de sensibilité a été menée sur l’épisode de crue de 20/12/2013 composée de deux pics. L’avantage

de l’application de test sensibilité sur un épisode formé de deux pics est l'atténuation ou non du premier pic

avec la distance i.e. lorsque le point d’observation est assez éloigné, seul le petit pic de l’hydrogramme de

crue sera disparu (MZ05 et MZ01), alors que lorsque le piézomètre est installé près de l’oued, les deux pics

seront détectés (MZ06).

113

Tableau IV-8 Résultats de l'analyse de sensibilité du modèle au paramètre de distance (x)

Piézomètres Diffusivité
optimale
(m2 h-1)

Variation de la diffusivité hydraulique en fonction de la variation de la
distance entre les piézomètres d'observation et l’oued (x) (m2 h-1)

  -25% -50% -75% +25% +50% +75%

MZ01 63 (1P) 43 (1P) 35 (2P) * 93 (2P) 119 (2P) 158 (2P)

MZ05 67 (2P) 52 (2P) 36 (2P) 18 (2P) 109 (2P) 141 (1P) 166 (1P)

MZ06 62 (2P) 69 (2P) 52 (2P) 26 (2P) 93 (2P) 117 (2P) 133 (1P)

1P un seul pic

2P : deux pics

 *Convergence non achevée

La réponse de la nappe alluviale à la fluctuation du cours d'eau est atténuée avec la distance de l’oued. Pour

le piézomètre MZ01, une diminution de la distance de l’oued de 50% est nécessaire pour que le premier pic

soit détecté. Pour le piézomètre MZ05, une augmentation de 50% de la distance de l’oued entraîne la

disparition du premier pic. Pour le piézomètre MZ06, installé à 50 m de l’oued, une augmentation de cette

distance de 75% provoque systématiquement la disparition du premier pic. Ce résultat nous assure sur la

[…]

l’Oligocène par drainance verticale dans une gamme comprise entre -32% et 24%. La variation de la

recharge provoque une variation comprise entre -13% et -10 % des échanges des flux entre les différentes

entités du système. Les flux drainés par l’oued sont très sensibles à la conductance de l’oued, une variation

de ± 50% de ce dernier entraine une variation de ± 21% des flux drainés par l’oued.  La variation des flux

au sein du système aquifère est moins sensible à la variation du reste des paramètres, la variation reste

comprise entre -10 à 10%.  Lors de ce test de perméabilité, il a été remarqué qu’une augmentation de plus

de +50% de la perméabilité de la couche de l’Aquitanien entraine la non-convergence du modèle, ce qui

explique l’importance de la drainance verticale dans la zone d’étude.

143

Tableau V-3 Résultat de l’analyse de sensibilité du modèle à la variation de 5 paramètres

Paramètres modifiés

Variation des flux

transitant depuis le

Miopliocène vers

l’Oligocène (%)

Variation des flux

transitant depuis

l’Oligocène vers le

Miopliocène (%)

Variation de

drainage par

l’oued (%)

R MP

+50% -8 -12 10

-50% -9 -12 -13

R O

+50% 14 12 12

-50% -14 -13 -12

Kh MP

+50% 15 24 42

-50% -21 -32 -43

Kh O

+50% 9 14 1

-50% -14 -22 -1

Kh A

+50%

-50% 2 -1 1

Kv MP

+50% 10 7 2

-50% 10 7 4

Kv O

+50% 10 8 3

-50% 9 6 1

Kv A

+50% 9 6 1

-50% 9 6 1

C

+50% 4 8 21

-50% 4 6 -21

 non convergé

Nous avons également étudié la sensibilité des paramètres à la restitution de la chute piézométrique

observée dans la nappe oligocène suite à l’intensification brusque des pompages. Comme pour le schéma

hydrodynamique initial, le modèle est très sensible à la variation de la recharge et à la conductivité

hydraulique horizontale. Un changement de la recharge de ±50% amène une surestimation ou sous-

estimation du niveau piézométrique de 3 m. La variation de Kh O de 50% entraine également une variation

de ±2 m dans la piézométrie calculée (Figure V.16).

L’influence de la variation du coefficient d’emmagasinent apparaît de façon très claire sur la période 1977-